事業担当：(独)高齢・障害・求職者雇用支援機構岩手支部

高齢・障害者業務課 荒川・大山

電  話：019-654-2081

市担当者：盛岡市 保健福祉部 障がい福祉課 自立支援係 東勲平・菊池正行

電 話：019-613-8346（直通）

※事業詳細については高齢・障害・求職者雇用支援機構岩手支部へお願いします。

市政記者クラブ加盟社 各位

第２０回岩手県障がい者技能競技大会

チャレンジいわてアビリンピック２０２２の開催について

岩手県及び独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構岩手支部が主催し、盛岡市、矢巾

町、岩手労働局などの後援により、岩手県立産業技術短期大学校矢巾キャンパスで「チャレン

ジいわてアビリンピック２０２２」が開催されます。

この大会は、障害のある人々の職業能力の向上を図るとともに、企業や社会一般の人々が障

害のある方の能力について理解と認識を深め、その雇用が促進されることを目的として開催さ

れるものです。

また、各競技種目の最優秀者は、令和４年 11 月４日（金）から千葉県で開催される第 42 回

全国アビリンピックの岩手県代表候補となります。

詳細は下記のとおりとなりますので、取材方よろしくお願いいたします。

                    記

【日 時】       令和４年７月３０日（土）９時３０分～１２時４５分

【場 所】       岩手県立産業技術短期大学校矢巾キャンパス

【内 容】         日頃より自己研鑽に努め、高度の職業能力を有している、４３名の選手

が県内から集まり、「木工」「ポスター制作（DTP）」「ビルクリーニング」「ワ

ープロ」「喫茶サービス」など全１１種目の技能競技で、培った技能を競い

ます。

【スケジュール】   別添プログラムをご参照ください。

【入場対象】    本大会は、「新型コロナウイルス感染拡大防止策」を講じた上で、一般来

場も可能となっております。

【併催イベント】  岩手県主催の企業向け「障がい者雇用促進セミナー」（事業受託者：キャ

         リアバンク）、障害者施設が栽培した野菜や加工品を販売する農福連携マル

シェ（事業受託者：岩手県社会福祉協議会）が開催されます。

【アビリンピックについて】

「アビリンピック（ABILYMPICS）」とは、障害者技能競技大会の愛称で、「ア

ビリティー」（ABILITY・能力）と「オリンピック」（OLYMPICS）をあわせた

造語です。第 1回全国大会は、昭和 47年 11月に開催されています。

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和４年７月22日

保健福祉部

障がい福祉課

岩手県立産業技術短期大学校 矢巾キャンパス

《競技の結果発表について》

主 催 岩 手 県 ／（独）高齢・障害・求職者雇用支援機構 岩手支部

後 援 岩 手 労 働 局
岩 手 県 教 育 委 員 会
盛 岡 市
矢 巾 町
岩 手 県 職 業 能 力 開 発 協 会
(職訓 )岩手中央職業訓練協会
(一社)岩手県ビルメンテナンス協会
岩手県特別支援学校連絡協議会
(社福 )岩手県社会福祉協議会
(社福)岩手県身体障害者福祉協会
(一社 )岩手県手をつなぐ育成会
岩 手 県 知 的 障 害 者 福 祉 協 会
(NPO)岩手県精神保健福祉連合会

岩 手 県 商 工 会 議 所 連 合 会
岩 手 県 商 工 会 連 合 会
岩手県中小企業団体中央会
( 一 社 ) 岩 手 県 経 営 者 協 会
Ｎ Ｈ Ｋ 盛 岡 放 送 局
Ｉ Ｂ Ｃ 岩 手 放 送
テ レ ビ 岩 手
め ん こ い テ レ ビ
岩 手 朝 日 テ レ ビ
岩 手 日 報 社
盛 岡 タ イ ム ス 社
岩 手 日 日 新 聞 社
ホテルメトロポリタン盛岡

本大会では、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、表彰式は行いません。
各競技種目において、優秀な成績を収め入賞された方々に対し、表彰状と記念品を贈呈いたします。
受け渡しの方法は、後日、所属先を通じてお届けする予定です。
入賞者の発表については、審査終了後に、競技ごとに発表します。併せて後日、(独)高齢・障害・求

職者雇用支援機構 岩手支部 HPに入賞結果を掲載するとともに、所属先を通じてご連絡を差し上げます。

大会スケジュール

会 場 時 間 予 定

各競技会場

8:15 選手受付

9:00 開会式 ※館内放送により実施

●開式のことば

●主催者あいさつ

岩手県商工労働観光部

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構岩手支部

●激励のことば

岩手労働局職業安定部

9:15 各競技会場での注意事項の説明

9:30 競技開始 ※競技により異なる。

12:45 競技終了

大 会 概 要

障がい者が日頃培った技術をお互いに競い合うことにより、その職業能力の向上を図るとともに、
企業や社会一般の人々が障がい者に対する理解と認識を深め、その雇用拡大を図るため、岩手県障が
い者技能競技大会（愛称：アビリンピック）を開催します。本大会は全国大会の予選を兼ねています。

競 技 紹 介

撮影不可の参加選手にご配慮を！
ゼッケンに黄色いラインがある方の撮影はご遠慮ください。

競技中はお静かに！
競技の支障とならないよう、静かに、離れてご覧ください。

縫製＆洋裁入門

会場案内図（岩手県立産業技術短期大学校 矢巾キャンパス）

御用の際は、黄緑
のビブスを着用した
スタッフにお声がけ
ください！

画像実験室 通信実験室

A406 Ａ４０４ Ａ４０2 A400

Ａ４０5 A403 A401

ｗｃ

ｗｃｗｃ

A201 A202 A203 A204 A205

ｗｃ

ｗｃ

デザイン室 デザイン実験室

渡り廊下

玄関 正面玄関

事務室

←　選手入口

ｗｃ

ｗｃ

駐車場のご案内

多目的ホール

ｗｃｗｃ

×
×

×

EV

共同実習室

ラウンジ

吹抜

図書室

ＥＶ

大教室

× 多目的実習室

学生ホール

医

務

室

女

性

更

衣

室

大

会

事

務

局 EV

実習棟
入口を入ってすぐ左

に曲がってください

正

面

玄

関
本館棟

入

口

選手・関係者・来場者駐車場

競技会場

縫製

競技会場

ポスター制作

（ＤＴＰ）

競技会場

競技会場

競技会場

ビルクリーニング

競

技

会

場

ビ

ル

ク

リ

ー

ニ

ン

グ

（

弾

性

床

）

作

品

本館４階

本館２階

本館１＋実習棟

競技会場

物販コーナー

競技会場

写真撮影

競技会場

ワークショップ（A.M）

選手控室

オフィスアシスタント

競技会場

パソコン

ワープロ

競技会場

パソコン

表計算

競技会場

パソコン操作

入賞者伝達

物

品

運

搬

・

選

手

待

機

競技会場

物品運搬

倉庫

物品運搬

事務所

家族控室

事業主セミナー（P.M）

喫茶サービス

木工

男

性

更

衣

室

・

ビ

ル

ク

リ

選

手

待

機

医
務
室

ワープロ 表計算
喫茶

サービス

ビル

クリーニング

ポスター制作

（DTP）

オフィス

アシスタント

8:15　受付開始 8:15　受付開始 8:15　受付開始 8:15　受付開始 8:15　受付開始 8:15　受付開始

8:55　集　合 8:55　集　合 8:55　集　合 8:55　集　合 8:55　集　合 8:55　集　合

9:00　開会式 9:00　開会式 9:00　開会式 9:00　開会式 9:00　開会式 9:00　開会式

9:30　競技開始 9:30　競技開始 9:30　競技開始 9:30　練習時間

9:45　競技開始 （１５分）

9:50　競技開始

10:00　競技開始

競技 競技 競技 競技

10:35　休憩 10:30　休憩

10:45　競技説明

10:50　競技開始 10:55 練習・準備

11:05　競技再開

11:10　競技終了 11:15　競技終了

11:40　競技終了

11:55　競技終了 11:50　競技終了

12:30　競技終了

11:00

～

12:00

12:00

～

13:00

13:00

～

14:00

14:00

～

15:00

チャレンジいわてアビリンピック２０２２

10:00

～

11:00

8:00

～

9:00

9:00

～

10:00

9:15　競技説明 9:15　競技説明 9:15　競技説明 9:15　競技説明 9:15　競技説明 9:15　競技説明

縫製
縫製

洋裁入門
木工 物品運搬

パソコン

操作
写真撮影

8:15　受付開始 8:15　受付開始 8:15　受付開始 8:15　受付開始 8:15　受付開始 8:15　受付開始

8:55　集　合 8:55　集　合 8:55　集　合 8:55　集　合 8:55　集　合 8:55　集　合

9:00　開会式 9:00　開会式 9:00　開会式 9:00　開会式 9:00　開会式 9:00　開会式

9:30　競技開始 9:30　競技開始 9:30　競技開始 9:30　競技開始

9:45　競技開始

10:00　競技開始

競技 競技 競技 競技 競技 競技

休憩15分を含む

11:10　競技終了

11:30　競技終了

11:45　競技終了

12:30　競技終了 12:30　競技終了

延長時間 延長時間

12:45　競技終了

13:00　延長終了 13:00　延長終了 延長時間

13:15　延長終了

　競技進行スケジュール

9:15　競技説明 9:15　競技説明 9:15　競技説明 9:15　競技説明 9:15　競技説明9:15　競技説明

13:00

～

14:00

14:00

～

15:00

8:00

～

9:00

9:00

～

10:00

10:00

～

11:00

11:00

～

12:00

12:00

～

13:00

企業・団体からご協賛をいただいております

協賛企業 ・ 団 体

参 加 記 念 品
入 賞 記 念 品
競 技 用 消 耗 品

味付ゆでたまご
各種バッグ
タオル類

＜参加記念品・入賞記念品＞
ボールペン
クリアファイル
マスク

マヨネーズ
雨合羽
飲料水

お茶
風鈴
賞状額縁

令和５年度開催予定の第２１回岩手県障がい者技能競技大会にお
いても協賛企業・団体を募集します。
ご賛同いただける場合は右記までお問合せください。

企業・団体からご協賛をいただいております

(独)高齢・障害・求職者雇用支援機構 岩手支部
高齢・障害者業務課

〒020-0024 岩手県盛岡市菜園1丁目12－18 盛岡菜園センタービル3階
(TEL) 019-654-2081  (FAX) 019-654-2082
(Emai) iwate-kosyo@jeed.go.jp

《お問い合わせ先》

エーワメデック株式会社
公益財団法人
いわてリハビリテーションセンター

（以上順不同）株式会社キタカミデリカ

コピー用紙
封筒

＜競技用消耗品＞
マジックライス
アルコール消毒液
タペストリー

選手を意味するＳＴＡＲ「星」を輝く「Ａ」の文字に見
立ててデザイン

ＷＥは立上る障害者たちであり、我々を含む社会全体（共同
体）も意味する

障害者たちが「自ら」立上り、
我々こそが答えだと社会に向
けて旗を振る決意・障害者雇
用の革命の始まりを表現

アビリンピックロゴ「星」を
モチーフに、「障害を乗り越
える士気」「受賞の歓喜」
「能力の開花をイメージして
デザイン。名前は、「アビリ
ンピックの語感と、「幸せを
運んでくれる」という花言葉
を持つラン科の花「マキシラ
リア・バリアビリス」にちな
んで命名

大会を象徴するシンボルマークは、故岡本太郎氏に
お願いして作っていただいたものです。月桂樹の葉
と人間を形どったこのシンボルマークは、強く自分
を切り開いてゆく人間像を表しています。

	プレスリリース（案_障がい福祉課）
	アビリンピックプログラム